
MACAÉ, 04 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 112 • ANO I

Expediente:

Diário Oficial de Macaé
Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal da Casa Civil

Paço Municipal
Av. Presidente Feliciano Sodré, 534
Centro – Macaé/RJ - CEP 27913-080

Tel.: (22) 2791-9008

www.macae.rj.gov.br/dom

PODER EXECUTIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

I – Espécie: 1º Termo de Aditamento Contratual – Processo nº 403838/2020.
II – Termo de Aditamento: Prorrogação de prazo do Contrato nº 060/2019-FMS -Contra-
tação de empresa especializada para prestação de serviços de exame do tipo Resso-
nância, pacote sedação, pacote contraste, Angioressonância e Colangioressonância. 
III – Modalidade de Licitação: Pregão Presencial FMS nº 165/2019
VI – Crédito: Programa de Trabalho 10.302.0007.2.019000 – Elemento de despesa nº. 
339039.00.0 – outros serviços de terceiros – PJ, cód. Reduzido nº 2381
V – Empenho: nº 1408/2020 - Global, emitida em 28/10/2020.
VI – Valor do aditivo: R$ 3.182.555,00 (Três milhões, cento e oitenta e dois mil, qui-
nhentos e cinqüenta e cinco reais)
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 530.223,75
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
VIX – Data: 29/10/2020.
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e TOMOGRAFIA MACAÉ LTDA.
 

Macaé, 29 de Outubro de 2020.

LEANDRO MATOS SOARES
Secretaria Municipal Adjunta de Alta e Média Complexidade

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES - SEMINF/SEMAOB

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº 013/2020 (SEMINF/SEMAOB) 

O Município de Macaé, através da Comissão Pregoeira 03, torna público, que fará rea-
lizar no dia 23 de novembro de 2020, às 09h, no Auditório do Paço Municipal, sito 
à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro na cidade de Macaé/RJ, o PRE-
GÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2020 (SEMINF/SEMAOB) 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus 
anexos e demais informações estarão disponíveis para download no site do Município 
de Macaé (www.macae.rj.gov.br). O edital também estará disponível na sala da Co-
ordenadoria Geral de Licitações - SEMINF/SEMAOB, situada na Secretaria Municipal 
Adjunta de Obras e a retirada será através de pessoa credenciada e com carimbo do 
CNPJ, de segunda a sexta-feira, das 8h às 17h. Telefone de contato: (22) 2757-6027.
Objeto: Aquisição de pneu de diversas medidas para manutenção dos veículos 
e máquinas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal Adjunta de 
Serviços Públicos.

Macaé-RJ, 03 de novembro de 2020.

GUSTAVO LIMA VALLADÃO
Coordenador Geral de Licitações - SEMINF/SEMAOB

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES - SEMINF/SEMAOB

AVISO DE LICITAÇÃO - REMARCAÇÃO
EDITAL – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2020 (SEMINF/SEMAOB)

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura e Secretaria Municipal Adjunta de Obras, torna público, que fará 
realizar no dia 08 de dezembro de 2020, às 09:00h, no Auditório do Paço Municipal, 
sito à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro na cidade de Macaé/RJ, a CON-
CORRÊNCIA  PÚBLICA Nº 004/2020 (SEMINF/SEMAOB) do tipo MENOR PREÇO GLO-
BAL, sob o regime de EXECUÇÃO INDIRETA EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO 
de acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão 
disponíveis para download no site do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br). O edital 
também estará disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação da SEMINF/SE-
MAOB, situada na Secretaria Municipal Adjunta de Obras, através de pessoa credenciada 
e com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato (22) 2757-6027.
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da recuperação 
da margem do rio São Pedro no encontro com a estrada Serra da Cruz, com 
fornecimento de material, mão de obra e equipamentos, para atender as neces-
sidades da Secretaria Municipal Adjunta de Interior.

Macaé-RJ, 03 de novembro de 2020

GUSTAVO LIMA VALLADÃO
Coordenador Geral de Licitações - SEMINF/SEMAOB

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
 

Tornamos público que, com base no artigo 24, inc. IV, da Lei Federal nº. 8.666/93, 
estamos contratando a Empresa ABARR - ASSOCIAÇÃO BENEF. DOS AMIGOS DO 
RECANTO RENASCER inscrita no CNPJ sob nº 09.455.850/0001-59, para prestação 
de serviço de tratamento de pessoa com dependência química de álcool e outras 
drogas, através do Processo Administrativo n°. 404224/2020.

Macaé, 29 de Outubro de 2020.

HÉLIO CONCEIÇÃO DA CRUZ
Secretaria Municipal Adjunta de Atenção Básica

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA 116/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve:

Câmara Municipal de Macaé, 03 de novembro de 2020.
 

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé

PODER LEGISLATIVO
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

 Macaé Capital do Petróleo  
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 
PORTARIA 

116/2020 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 

 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA  CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

31/10/2020 Maicon de Oliveira da Silva 5517-4 Assessor A DAS I Gabinete do Vereador 
Robson Oliveira 

 

NOMEAR: 
DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/11/2020 Juliana da Silva Curvelo 083.917.927-81 Assessor A DAS I Gabinete do Vereador 
Robson Oliveira 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 03 de novembro de 2020. 
  

 
 
 

________________________________________ 
Eduardo Cardoso Gonçalves da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA 118/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve:

Câmara Municipal de Macaé, 03 de novembro de 2020.
 

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

PORTARIA 
118/2020 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 

acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 

 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA  CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

31/10/2020 ISIS SILVA DE SOUZA 
BOTELHO DE CARVALHO 5519-0 Assessor B DAS II MESA DIRETORA 

 
 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 03 de novembro de 2020. 
  

 
 
 

________________________________________ 
Eduardo Cardoso Gonçalves da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 
 


